
پزشکیان: 
خانه های آسیب دیده در جنگ را 

همانطور که بود، می سازیم
رئیس جمهور در بازدید از 
جمعی از خانواده های آسیب 
دیده در جنگ ۱۲ روزه گفت: 
نگران نباشید، کمک می کنیم 
و هر کاری از ما ساخته باشد 
برای شما انجام می دهیم، 

مقرر شده تا زمان ساخت و بازسازی خانه های آسیب دیده برای 
شما خانه ای برای اسکان تهیه شود. مسعود پزشکیان خطاب به 
خانواده های آسیب دیده ادامه داد: توافق کرده ایم تا خانه های 
آسیب دیده را همانطور که بوده است بسازند و تحویل شهروندان 

دهند.
    

تاکید عارف بر عدم افزایش قیمت 
مایحتاج روزانه مردم

معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد که افزایش قیمت بدون 
مصوبه ستاد تنظیم بازار برخورد نهادهای نظارتی را در پی خواهد 
داشت. به گزارش ایلنا، محمدرضا عارف در پستی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »ملت ایران در جنگ ۱۲ روزه با انسجام 
اجتماعی خوش درخشید . بر ما مسئولان است که نگذاریم این 
انسجام لطمه ببیند. در موضوع مایحتاج روزانه مردم از جمله اقلام 
خوراکی به هیچ وجه بدون مصوبه ستاد تنظیم بازار افزایش قیمت 
پذیرفتی نیست و در صورت تخطی، نهادهای نظارتی موظف به 

برخورد هستند.«
    

عضو کمیسیون عمران مجلس اعلام کرد:
پرداخت متری۲۰ میلیون تومان 

برای ساخت وساز خانه های آسیب دیده
یک عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای 
اسلامی گفت: قرار شده است 
برای تعمیرات و بازسازی 
خانه های آسیب دیده از 
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه؛ ۸ 

میلیون تومان و برای ساخت و ساز منازلی که کاملا تخریب 
شده اند هر متر ۲۰ میلیون تومان در تهران پرداخت شود و هزینه 
نقشه، پروانه ساخت و نظام مهندسی رایگان است. به گزارش ایلنا، 
عباس صوفی توضیح داد: در تهران هم شهرداری با همکاری 
وزارت راه و شهرسازی متولی بازسازی خواهد بود. قرار شد  افراد  
به صورت پلاکی بروند و  با شهرداری توافق کنند. حال  این بستگی 
به خود افراد دارد که  پول  و منابع مالی  را از شهرداری دریافت 
کنند یا شهرداری  تعمیرات، بازسازی و ساخت خانه های شان 

را بر عهده بگیرد.
    

مدنی زاده 3 مشاور خود را 
از دانشکده شریف انتخاب کرد

به تازگی علی مدنی زاده، وزیر اقتصاد، در احکام جداگانه مهدی 
حیدری،  حسین جوشقانی،  سید ایمان میرعمادی، سید علی 
روحانی را به معاون مشاوران وزیر منصوب کرده است. به گزارش 
تسنیم، روحانی در دولت سیزدهم به عنوان معاون سیاست 
گذاری وزیر وقت اقتصاد فعالیت می کرد. حیدری از کارشناسان 
اقتصادی نزدیک به دانشگاه شریف نیز پیش تر به عنوان مشاور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه نام برده شده است. جوشقانی نیز 
از فارغ التحصیلان دانشگاه شریف است و میرعمادی نیز دانشیار 

دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف است.
    

معاون مرکز بهبود فضای کسب وکار:
نظام اداری سنتی علیه سرمایه گذاری 

عمل می کند
در حالی که مقوله 
سرمایه گذاری در اقتصاد 
ایران با چالش های جدی 
روبه روست، معاون مرکز 
بهبود فضای کسب وکار 
وزارت اقتصاد به اثرگذاری 

واقعی اصلاحات اداری، در قالب رفع انحصار با پیاده سازی درگاه 
ملی مجوزها بر تسهیل ورود سرمایه تاکید کرد. به گزارش تسنیم،  
مهدی فلاح دوست تصریح کرد: وقتی نظام اداری کشور بی رویه در 
فرآیندها مداخله می کند و مدام مقرراتی وضع می شود، مقرراتی 
که عمدتاً درون سازمانی و متراکم اند، نتیجه اش این می شود که 
حتی در سطح خرد هم امکان فعالیت از بین می رود و کسب وکار 
نمی تواند شکل بگیرد. یعنی علاقه مندی برای سرمایه گذاری از 

همان ابتدا از بین می رود.
    

مجری طرح دانه های روغنی وزارت جهاد:
محدودیت آبی عامل کاهش 

۲۰ درصدی تولید کلزا است
مجری طرح دانه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی اعلام 
کرد: تولید کلزا در سال زراعی جاری نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته به دلیل محدودیت منابع آبی و کم بارشی ۲۰ درصد کاهش 
یافت. به گزارش ایلنا، سعدالله منصوری افزود: با توجه به اثرات 
تغییرات اقلیم و محدودیت منابع آبی و کم بارشی در کشور همانند 

سایر محصولات گیاهی کاهش تولید کلزا دور از انتظار نیست.
    

معاون فنی سازمان ملی نقشه برداری خبر داد:
افزایش 3۰  سانتی  نرخ فرونشست در تهران

به گفته معاون فنی 
سازمان ملی نقشه برداری 
کشور، طی یک سال گذشته 
تنها در یکی از پهنه های 
فرونشست در تهران شاهد 
تغییر ۳۰ سانتی متری نرخ 

بوده ایم که این مسئله بسیار نگران کننده است. به گزارش 
تسنیم، مرتضی صدیقی ادامه داد: در ایران مناطقی وجود دارد 
که بالای 4۰ سانتی متر در سال، دچار فرونشست هستند که این 
مقادیر بسیار زیاد است. پهنه های بسیار وسیعی در دشت های 
کشور وجود دارد که دچار این پدیده شده اند؛ مثلًا در برخی از 
استان های ما تا حدود 4۰ درصد از مساحت استان، درگیر این 
پدیده هستند؛ یعنی پهنه ای بسیار وسیع که صدمات بسیار زیادی 
به زیرساخت های کشور، وارد می کنند. او با اشاره به اینکه تغییر 
روند فرونشست ها نشان دهنده چگونگی مدیریت منابع آبی کشور 
 است، گفت: حدود ۲54 منطقه در کشور به عنوان پهنه فرونشست 

شناسایی شده اند.
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خبر اقتصادی

در دسامبر ۲۰۲۲، عراق به عنوان یک بازیگر 
جدید در عرصه ترانزیت کالا، راه گذر »راه توسعه« 
عراق را معرفی کرد. این کریدور به عنوان یک دروازه 
جدید برای ورود به بازار اروپا توصیف شده و تلاش 
می کند تا در رقابت با کریدورهای موجود، به ویژه 
کریدور شمال-جنوب که از ایران عبور می کند، 

موقعیت خود را تثبیت کند.
در این بین کارشناسان هشدار دادند که 
راه اندازی پروژه راه توسعه عراق، که با هدف اتصال 
بندر فاو در جنوب عراق به مرز ترکیه و در نهایت 
اروپا طراحی شده است، می تواند چالش های 
بسیاری برای تجارت و ترانزیت ایران ایجاد کند. 
برای مثال این کریدور می تواند نفوذ ترکیه در 
عراق را افزایش داده و به کاهش نفوذ سیاسی و 
اقتصادی ایران در این کشور منجر شود، به ویژه 
با توجه به حمایت آمریکا از این پروژه. همچنین 
کریدور راه توسعه به عنوان رقیبی برای کریدور 
شمال-جنوب ایران )که از هند به روسیه از 
طریق ایران می رسد( و کریدور شرق-غرب 
)جاده ابریشم( مطرح است، که می تواند ترانزیت 
کالا از ایران را کاهش دهد و در نهایت، توسعه 
بندر فاو می تواند بنادر ایران مانند خرمشهر و 
 چابهار را به حاشیه براند و حجم ترانزیت ایران را 

کاهش دهد.
دبیر اسبق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، به ارزیابی آینده 
اقتصادی راه توسعه عراق و تاثیرات آن بر تجارت و 

ترانزیت ایران پرداخته است.

احیای یک پروژه قدیمی با نگاه مدرن
دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، در ارزیابی خود 
از تاثیر راه اندازی »راه توسعه« عراق بر ترانزیت 
و تجارت ایران، ابتدا به کریدور شمال-جنوب 

اشاره کرد و گفت: اساسا ایران کاندیدای اجرای 
پروژه شمال-جنوب بوده که به این صورت طراحی 
شده است که کریدوری باشد برای اینکه از هند 
کالا به چابهار منتقل شود و از آنجا به شمال ایران 
گذر کند و از طریق آذربایجان به روسیه و نهایتا تا 
سنت پترزبورگ برود و از آنجا راهی به اروپا  باز کند.

مهدی کرمی پور مقدم افزود: از طرف دیگر 
عراق به دنبال پروژه دیگری بوده است. صحبت این 
پروژه حتی قبل از جنگ جهانی اول بین دو قدرت 
آن زمان، عثمانی و آلمان، بود و یک تفاهمنامه هم 
امضا شده بود که در تاریخ ذکر شده قرار بود مسیر 
ریلی از آلمان، از مسیر استانبول، وارد ترکیه امروز 
شود و از مسیر عراق گذر کند و به بندر فاو برسد تا 
دسترسی آلمان ها را برای انتقال بار، مسافر و تبادل 

کالا، و مخصوصا نفت، به خاورمیانه تسهیل کند.

او یادآور شد: در آن زمان آلمان ها نقطه مقابل 
انگلیس ها بودند از کانال سوئز به خاورمیانه 
دسترسی داشتند و می توانستند از این طریق نفت 
را، که به منزله خون در شریان حیات اقتصادی 
کشورهای رو به توسعه و توسعه یافته بود، فراهم 
کنند. پس پروژه راه توسعه یک پروژه قدیمی 
است و قدمت آن به دوره قبل از جنگ جهانی اول 
برمی گردد که اکنون با یک نگاه مدرن و امروزی 

احیا می شود.

نه تهدید بلکه فرصت برای ایران!
این فعال اقتصادی عنوان کرد: فکر نمی کنم در 
عالم واقع بتوانیم خود را رقیبی برای عراق در اجرای 

این پروژه بدانیم.
مهدی کرمی پور مقدم توضیح داد: زیرا اولا 
این مسیر کوتاه ترین مسیر ممکن برای دسترسی 
اروپا به خلیج فارس است. اگر این طرح اجرا شود، 
حتی مسیری را که از کانال سوئز عبور می کند 
هم کوتاه تر می کند. اگرچه نقل و انتقال دریایی، 
با توجه به حجم بالایی که کالا از طریق دریا 
منتقل می شود، همیشه اولویت دارد اما این مسیر 
عراق سریعتر است و در مواردی که قرارست کالا 

سریع جابه جا شود، می تواند گزینه بهتری باشد. 
مثلا انتقال کالا از مسیر کانال سوئز ۳5 روز طول 
می کشد و اگر کشورها بخواهند از طریق دماغه 
امید نیک کالا را منتقل کنند، یعنی جنوب قاره 
آفریقا را دور بزنند، 45 روز زمان می برد اما اگر 
مسیری که عراق دنبال اجرای آنست احیا شود، 
زمان تا ۲5 روز کاهش پیدا می کند. با توجه به 
تهدیدات کانال سوئز، به دلیل مسائل فلسطین و 
ورود یمن به موضوع و بسته شدن مسیر، اهمیت 
یک مسیر جایگزین را، مخصوصا که کوتاه تر هم 

باشد،  دوچندان می کند. 
او تصریح کرد: این مسیر عراق کوتاه ترین مسیر 
ممکن است و با توجه به اینکه عراق جزو کشورهایی 
است که روابطش با آمریکا مطلوب است و ترکیه 
هم جزو بلوک غرب حساب می شود، قطعا برای 
دسترسی به خلیج فارس برای اروپایی ها اولویت 
بیشتری تا انتخاب مسیر از طریق ایران دارد زیرا 
ایران هم مسیر دورتری است و هم نوع مناسبات 
ژئواستراتژیکش با اروپا قطعا باعث کاهش اولویتش 

نسبت به عراق می شود.
دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
درباره تاثیر راه توسعه عراق بر ایران، بیان داشت: ما 
نمی توانیم خود را رقیبی برای آن مسیر بدانیم و به 
چشم تضییع فرصت ها ببینیم زیرا مسیر کریدور 
شمالی و جنوبی که می خواهد هند و روسیه را به هم 
متصل کند، اساسا گفتمان دیگری دارد و در بلوک 
دیگری در دنیا برای یک مسیر تجاری مستقلی 

طراحی شده است که مفاهیم خودش را دارد.
به اعتقاد کرمی پور مقدم، از این جهت نباید این 
راه را به مثابه یک تهدید نگاه کنیم و حتی می توانیم 
آن را فرصتی ببینیم که مسیر خوزستان را از طریق 
راه آهن به شلمچه به آن متصل کنیم و به عبارتی از 
این مسیر انشعابی بگیریم تا بتوانیم از فرصت های 

آن استفاده کنیم.
او با عنوان اینکه این مسیر می تواند حتی یک 
فرصت باشد و نه یک تهدید، تاکید کرد: اساسا ایران 
را جزو ذی نفعان فرضی این پروژه و آلترناتیوی که 
بخواهد به آن ورود داشته باشد، نمی بینم. انتخاب 

استراتژیکی که ایران در دوران معاصر و در طول 4۸ 
سال گذشته داشته، که مناسبات خود را با غرب به 
نحوه دیگری تعریف کرده است، اصولا کشور را 
خارج از مقوله و موضوع فلسفه این کریدور قرار 

می دهد.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: ایران در 
انتفاع مستقیم این پروژه نیست که رقیب ترکیه و 
عراق باشد و ایران باید بتواند به عنوان یک ذی نفع 
ثانویه خود را به این راه متصل کند و از مزایای 

جانبی این پروژه بهره مند شود.

مسیر تجارت روسیه 
برای ایران هموار نیست

کرمی پور مقدم در ادامه ارزیابی از کریدور 
شمال-جنوب، به بررسی وضعیت اقتصادی 
روسیه پرداخت و گفت: حقیقتا تصورم اینست 
که روسیه جایگاه مهمی در آینده اقتصاد جهانی 
نخواهد داشت. کما اینکه الان هم با وجود اینکه 
بزرگترین کشور دنیا از حیث مساحت است و 
قدرت مندترین کشور بعد از آمریکا از حیث نظامی 
شناخته می شود، ولی از حیث اقتصادی وزنه ای در 

اقتصاد جهانی نیست.
او افزود: اقتصاد روسیه با اقتصاد کشوری مثل 
اسپانیا، که یک کشور درجه دو اروپایی است، 
هم  تراز است و روسیه با این شرایطی که برای خود 
درست کرده و دچار باتلاق جنگ اوکراین شده، 
آینده تاریکی برای افق چند ده ساله این کشور 
متصور است و در افق ۲۰ سال آینده هم به نظر 
نمی رسد بتواند قدرت اقتصادی خود را به گونه ای 
بازتعریف و بازیابی کند که به وزنه ای در اقتصاد 

جهانی تبدیل شود.
کرمی پور مقدم اظهار کرد: فعالان اقتصادی ما 
هم خیلی تلاش کردند از فرصتی که برای ارتباط 
با روسیه فراهم شده، استفاده و ارتباطات اقتصادی 
را تسهیل کنند. خود من هم جزو کسانی بودم که 
بارها تلاش کردم در این مسیر فعالیت اقتصادی 
انجام دهم، اما همیشه شاهد بودیم که مسیر تجارت 

با روسیه برای ایرانی ها مسیر همواری نیست.

او با تاکید مجدد بر ضعف اقتصادی روسیه، 
درباره روابط ایران و روسیه توضیح داد: روسیه 
کالاهای فراوانی برای تامین نیازهای ایران 
ندارد و خود این کشور برای تامین بسیاری از 
کالاهای خود به چین و کشورهای دیگر وابسته 
است. ما هم عملا تامین کننده خوب و قوی و 
رقابتی نیستیم و بنابراین به عنوان تامین کننده 
نیازهای روسیه خیلی موفق نبودیم و با وجود 
تلاش های زیادی که شد و فرصت های طلایی 
که از سوی سیاستگذاران اقتصادی کشور ترسیم 
شد، اتفاق مهمی در تجارت ایران و روسیه 
 نیفتاده و واقعیت میدان هم این موضوع را 

تایید می کند.

چین هم اولویت مسیر خود را
 از ایران نمی بیند

دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
درباره تحلیل خود از کریدور شمال-جنوب، عنوان 
کرد: مسیر ترانزیت کریدور شمالی جنوبی، که 
ایران  برای خود فرصت شناخته و سعی کرده آن 
را فعالسازی کند، با توجه به وضعیتی که روسیه و 
ایران از حیث اقتصادی دچار هستند، خیلی آینده 

روشن و درخشانی را نشان نمی دهد. کرمی پور 
مقدم ادامه داد: به نظر نمی رسد اتفاقات بزرگی 
در کریدور شمالی و جنوبی بیافتد. شرایط فعلی 
دنیا نشان می دهد هرچه هست در مسیر تجارت 
بین اروپا با کشورهای عرب حوزه خلیج فارس، 
که از آن به عنوان GCC یاد می شود، وجود 
دارد و به نظر می رسد اتفاقات مهم آینده دنیا 
 در ده ها سال آینده می تواند در این مسیر 

رقم بخورد.

او بیان کرد: این نقص در حوزه تاکتیکال، 
یعنی در سیاست گذاری های بودجه ای یا حتی 
برنامه های توسعه 5 ساله نبوده بلکه یک تصمیم 
بزرگ و انتخاب استراتژیک بوده که حکومت ایران 
برای آینده سیاسی خود ترسیم کرده ناظر بر اینکه 
در مناسبات بین المللی و نوع تعاملات بین المللی 

به شرق، یعنی چین و روسیه، نگاه داشته باشد.
این فعال اقتصادی درباره آینده اقتصادی چین 
و ایران مطرح کرد: من در مناسبات با روسیه افقی 
نمی بینم اما چین کشور آینده دار جهان است و 
می تواند طی دهه های آینده رقیب آمریکا باشد 
و اکنون هم فاصله خود را با آمریکا در خیلی از 
زمینه ها کم کرده و تامین کننده بزرگ بسیاری 
از کالاها برای کل دنیا است. پس مناسبات با چین 
قطعا مهم است اما چون چین خود را رقیب هند 
می داند، به آن مسیری که عراق طراحی می کند، 
اولویت می دهد تا اینکه از مسیر ایران کریدور 
اصلی انتقال کالا و تعاملات اقتصادی خود را با اروپا 

طراحی کند.
او تصریح کرد: نسبت به مسیری که عراق 
طراحی کرده است، جایگاهی نداریم. در این پروژه 
فاو به عنوان بزرگترین بندر انتخاب شده که حتی 
تلاش می کنند آن را از بندر جبل علی هم بزرگتر 
طراحی کنند. یک چنین افقی برای این پروژه 
ترسیم شده و خیز بسیار بزرگی است به صورتی که 
به عنوان مگاپروژه ملی عراق شناخته شده و آینده 

درخشانی برای آن متصور است.

مناسبات ایران و عراق معکوس می شود!
کرمی پور مقدم تاکید کرد: در این بخش ایران 
حرف خاصی در رقابت با عراق برای گفتن نداشته 
باشد. شاید طی 5 تا ۱۰ سال آینده اتفاقات بزرگی 
در منطقه بیافتد و مناسبات و نسبت های ما با عراق 

دچار تحولات عظیمی بشود.
او یادآوری کرد: در یک دهه گذشته پس از 
سقوط رژیم سابق عراق، یک تامین کننده بزرگ 
و مهم برای عراق محسوب می شدیم اما متاسفم 
که بگویم شاید طی 5 تا ۱۰ سال آینده عراق 
تامین کننده مهمی برای خیلی از نیازهای ما بشود؛ 
حتی در مورد برق و کالاهایی مانند تخم مرغ، 
مرغ و مواد غذایی و چیزهایی که اصلا هیچوقت 

نمی توانستیم تصور آن را هم بکنیم!
دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
در نهایت خاطرنشان کرد: ما زمانی تامین کننده 
اصلی همه نیازهای عراق بودیم اما اکنون عراق 
در حال پیشی گرفتن از ما با بهره وری بیشتر، 
سرمایه گذاری بزرگتر و بهره مندی قوی تر از 
تکنولوژی روز است و طبیعتاً باید منتظر تحولات 
بزرگ و شگرفی در نسبت های اقتصادی باشیم که 

اکنون بین دو کشور برقرار است.

دبیر سابق اتاق بازرگانی دو کشور با اشاره به پیشی گرفتن همسایه غربی از کشور ما در رقابت کریدوری:

در‌دهه‌آینده،‌عراق‌تامین‌کننده‌نیازهای‌ایران‌می‌شود

رامتین موثق

یک اقتصاددان با اشاره به تفاوت بنیادین سیاست های 
اقتصادی دوران جنگ تحمیلی صدام علیه ایران و پس از آن تاکید 
کرد که مسیر انتخاب شده پس از جنگ، یکی از راه های نجات ایران 

نبود و نتیجه آن، تعمیق فقر و نابودی تولید بوده است.
فرشاد مومنی در گفت وگو با تسنیم، اظهار کرد: حتی در دوران 
جنگ نیز مهندس میرحسین موسوی از سوی گروه های ذی نفع 
تحت فشار بسیار قرار داشت تا سیاست هایی چون تضعیف ارزش 
پول ملی، آزادسازی واردات و خصوصی سازی های بی ضابطه را به 
اجرا درآورد. اما در آن زمان، شخصیتی استثنایی به نام زنده یاد 
استاد فقید، آقای میرمصطفی عالی نسب، حضور داشت. ایشان نه 
تنها از اعتماد امام خمینی)ره( برخوردار بودند، بلکه آقای خامنه ای 

و نخست وزیر موسوی نیز به او اعتماد داشتند.
او افزود: عالی نسب توانست ایشان را متقاعد سازد که هر 
اقدامی، باید مبتنی بر نظر کارشناسی باشد. هر بار که فشارها از 
جانب ذی نفعان افزایش می یافت، از وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 
و سازمان برنامه خواسته می شد نظر کارشناسی خود را ارائه دهند 
و این نهادها بدون استثنا آن پیشنهادها را رد می کردند. اما این که 
چرا در ادامه، این روند تغییر کرد و آن برنامه ها به اجرا درآمد، به نظر 

من مستلزم نگاهی بنیادی تر است. ماجرا نه تنها ابعادی ملی دارد، 
بلکه در بستر اقتصاد سیاسی بین المللی نیز قابل تحلیل است. من 
در کتاب »اقتصاد ایران در دوران تعدیل ساختاری« مستندات 
کافی ارائه داده ام که صندوق بین المللی پول و بانک جهانی، 
به عنوان طراحان این برنامه، صراحتاً اعلام کرده اند هدف این 
برنامه نه گره گشایی از مشکلات کشورهای در حال توسعه، بلکه 

پاسخ به مطالبات کشورهای صنعتی پیشرفته است.
این استاد دانشگاه با اشاره به چرخش سیاست های اقتصادی 
از سال 6۸ به بعد، گفت: از نظر من، آنچه بسیار اهمیت دارد این 
است که به صورت بنیادی تر به این تحولات بنگریم. در سال ۱۳6۸ 
که چرخش سیاستی آغاز شد، آقای ناطق نوری هم رئیس مجلس 
بودند و هم ریاست دفتر بازرسی رهبری را برعهده داشتند. ایشان 
در مصاحبه ای چند ساعته با روزنامه کیهان ادعایی مطرح کردند 
که به زعم خود، با همه نحله های فکری اقتصادی گفت وگو کرده اند 
و همگی علی رغم تفاوت دیدگاه، بر این نکته اتفاق نظر داشته اند که 

راه نجات ایران تنها از مسیر اجرای این برنامه می گذرد.
مومنی با اشاره به مبانی فلسفی و فکری تفکر بازارگرایانه، عنوان 
کرد: در سخنرانی ای که در دانشگاه تهران داشتم، گفتم: اگر برای 

اقتصاد ایران صد راهِ ممکن وجود داشته باشد، مسیری که انتخاب 
شده حتی یکی از آن راه ها نیست. آنجا توضیح دادم که دو گروه 
عمده استدلالی وجود دارد که بنیان های فکری و فلسفی این 

برنامه را تشکیل می دهند.
او تصریح کرد: در بعُد عملیاتی نیز تصریح کردم که این برنامه ها 
تاکنون در کشور اجرا شده اند و نتیجه آن چیزی جز سلطه 
کشورهای قدرتمند بر کشورهای ضعیف و توسعه نیافته نبوده 
است. در چارچوب این برنامه، از منظر توسعه، ده ها تناقض وجود 
دارد. این تناقض ها، هم ریشه های انحطاط فکری این برنامه را 
در زمینه توسعه نشان می دهد، و هم باعث می شود که در مرحله 
اجرا، کشورها با بحران مواجه شوند. از منظر رویه ای، تأکید کردم 
که وقتی اساس کار بر وارد ساختن شوک به جامعه قرار گیرد، اصل 
ابتدایی علم اقتصاد می گوید که شوک، موجب سردرگمی و تحیر 

در سیستم می شود. در چنین شرایطی، جامعه جهت خود را از 
دست می دهد و به آلت فعل و اراده قدرت های برتر بدل می گردد.

این اقتصاددان ادامه داد: افزون بر آن، این برنامه کشور را دچار 
بحران سرمایه انسانی می سازد، چرا که هزینه های مربوط به تغذیه 
و سلامت را افزایش داده و اکثریت جامعه را دچار آشفتگی می کند. 
مهم تر از همه، چون در کشورهای توسعه نیافته، دولت بزرگ ترین 
سرمایه گذار و مصرف کننده است، شوک درمانی باعث بحران در 
توانمندی حکومت برای انجام وظایف حاکمیتی می شود. دولت 
در وضعیت سقوط قرار می گیرد، به گونه ای که دیگر قادر به تأمین 
مسئولیت هایش در حوزه هایی چون آموزش، سلامت، تغذیه، 
مسکن و رفاه مردم نخواهد بود. از همه اینها مهم تر، این است که 
کشور دچار سرخوردگی و بحران آینده سوزی می شود، چرا که 
تمایل به سرمایه گذاری مولد از بین می رود. و امروز می بینیم که 
تمام این پیامدها یک به یک بر سر ایران آمده اند. از این رو، پرسش 
بنیادی که به نظر من باید مطرح شود، در واقع تکمیل همان 
پرسشی است که شما عنوان کردید: چه گره ای بر اقتصاد ایران 
افتاده که افراد با داعیه های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و حتی 

بین المللی متفاوت، همگی یک سیاست را اجرا می کنند؟
مومنی خاطرنشان کرد: اما پرسش بزرگ تر این است که 
دیگر چه بلایی باید بر سر ایران آید تا عزیزان متوجه شوند که در 
دل این سیاست، چیزی جز فاجعه سازی، تعمیق فقر، نابرابری، 
ناتوان سازی حکومت و زمینه سازی برای سلطه بیگانگان بر اقتصاد 

ایران نهفته نیست؟

فرشاد مومنی:

اقتصاد ایران در دام بازارگرایی افتاده است

گفت وگو

مهدی کرمی پور مقدم: کریدور شمال-
جنوب با توجه به اقتصاد ایران و روسیه، 
نسبت به مسیری که عراق طراحی کرده 

است، جایگاهی ندارد. در پروژه »راه 
توسعه« بندر فاو به عنوان بزرگترین 

بندر انتخاب شده که حتی تلاش 
می کنند آن را از بندر جبل علی هم 

بزرگتر طراحی کنند. یک چنین افقی 
برای این پروژه ترسیم شده و خیز بسیار 

بزرگی است به صورتی که به عنوان 
مگاپروژه ملی عراق شناخته می شود و 
برخلاف کریدور شمال-جنوب آینده 

درخشانی برای آن متصور است

چین کشور آینده دار جهان است و 
می تواند طی دهه های آینده رقیب 

آمریکا باشد و اکنون هم فاصله خود را با 
آمریکا در بسیاری از زمینه ها کم کرده 
و تامین کننده بزرگ بسیاری از کالاها 

برای کل دنیا است. پس مناسبات با 
چین قطعا مهم است اما چون چین خود 

را رقیب هند می داند، به مسیری که 
عراق طراحی می کند، اولویت می دهد 
تا اینکه بخواهد از مسیر ایران کریدور 
اصلی انتقال کالا و تعاملات اقتصادی 

خود را با اروپا طراحی کند

این مسیر عراق کوتاه ترین مسیر 
ممکن است و با توجه به اینکه عراق 
جزو کشورهایی است که روابطش با 

آمریکا مطلوب است و ترکیه هم جزو 
بلوک غرب حساب می شود، قطعا 

برای دسترسی به خلیج فارس برای 
اروپایی ها اولویت بیشتری تا انتخاب 

مسیر از طریق ایران دارد زیرا ایران هم 
مسیر دورتری است و هم نوع مناسبات 

ژئواستراتژیکش با اروپا قطعا باعث 
کاهش اولویتش نسبت به عراق می شود

نباید راه توسعه عراق را به مثابه یک 
تهدید نگاه کنیم. این مسیر می تواند 

یک فرصت باشد. اساسا ایران را 
جزو ذی نفعان فرضی این پروژه و 
آلترناتیوی که بخواهد به آن ورود 

داشته باشد، نمی بینم. انتخاب 
استراتژیکی که ایران در دوران معاصر 

و در طول 48 سال گذشته داشته 
و مناسبات خود را با غرب به نحوه 
دیگری تعریف کرده است، اصولا 
کشور را خارج از مقوله و موضوع 
فلسفه این کریدور قرار می دهد

دبیر سابق اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و عراق در گفت وگو با »توسعه ایرانی«: 
در یک دهه گذشته پس از سقوط رژیم 
سابق عراق، یک تامین کننده بزرگ و 

مهم برای عراق محسوب می شدیم، 
اما متاسفم که بگویم شاید طی ۵ تا ۱۰ 
سال آینده عراق تامین کننده مهمی 

برای خیلی از نیازهای ما بشود؛ حتی در 
مورد مانند برق و کالاهایی مانند تخم 

مرغ، مرغ و مواد غذایی


